Дело № 05-468/3/2024
УИД: 26MS0121-01-2024-002609-58
4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
13 июня 2024 года                                                                         город Пятигорск
Мировой судья судебного участка № 3 города Пятигорска Ставропольского края Окаров С.А.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности *
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 3 города Пятигорска Ставропольского края дело об административном правонарушении в отношении:
*
по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях,
установил:
17.04.2024 в 22 часов 30 минут на привокзальной площади железнодорожного вокзала станции Пятигорск расположенного по адресу: *выявлен гражданин * который по внешним признакам находился в состоянии одурманивания (неустойчивая походка, расширенные зрачки, невнятная речь, изменение окраски кожных покровов лица). Также, в ходе личного досмотра обнаружен сверток из денежной купюры номиналом 50 (пятьдесят) рублей с порошкообразным веществом бежевого цвета, внутри которого, как пояснил * находится наркотическое вещество, предположительно мефедрон.
17.04.2024 в 23 часа 30 минут * был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в Пятигорский филиал Краевой клинический наркологический диспансер. Согласно медицинскому заключению от 08.05.2024 по результатам химико-токсилогических исследований биологическим объектов у * обнаружено – Марихуана – более 50 нг/мл, Метадон – более 300 нг/мл., тем самым установлено состояние опьянения. Таким образом, в действиях * усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренные частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях.
В судебном заседании * после разъяснения ему прав, предусмотренных статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях и положений статьи 51 Конституции Российской Федерации, вину в совершении вмененного правонарушения признал в полном объеме.
Административная ответственность по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях, предусмотрена за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Как следует из материалов дела, находясь на привокзальной площади железнодорожного вокзала станции Пятигорск расположенного по адресу: Ставропольский край, город Пятигорск, площадь Кирова 1А, выявлен гражданин * который по внешним признакам находился в состоянии одурманивания (неустойчивая походка, расширенные зрачки, невнятная речь, изменение окраски кожных покровов лица). Также, в ходе личного досмотра обнаружен сверток из денежной купюры номиналом 50 (пятьдесят) рублей с порошкообразным веществом бежевого цвета, внутри которого, как пояснил * находится наркотическое вещество, предположительно Мефедрон. 17.04.2024 в 22 часа 30 минут * доставлен в ЛОП на станции Пятигорск.
17.04.2024 в 23 часа 30 минут *. был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в Пятигорский филиал Краевой клинический наркологический диспансер. Согласно медицинскому заключению от 08.05.2024 по результатам химико-токсилогических исследований биологическим объектов у * обнаружено – Марихуана – более 50 нг/мл, Метадон – более 300 нг/мл., тем самым установлено состояние опьянения.
Факт совершения * рассматриваемого административного правонарушения подтверждается: протоколом
№ 046941/315 от об административном правонарушении от 13.06.2024, в котором отражено событие правонарушения; рапортом об обнаружении признаков преступления от 17.04.2024; протоколом о доставлении лица, совершившего административное правонарушение от 17.04.2024; протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 17.04.2024; фототаблицей от 17.04.2024; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование от 17.04.2024; справкой; актом № П 128 медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от 17.04.2024; объяснением * от 17.04.2024; объяснениями свидетелей от 17.04.2024; рапортом дознавателя ОД Минераловодского ЛУ МВД России на транспорте от 22.04.2024; копией паспорта на имя
* справкой на физическое лицо.
Указанные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности соответствуют положениям статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях. Достоверность и допустимость перечисленных доказательств сомнений не вызывает.
Согласно частям 1 и 2 статьи 44 Федерального закона от 08.01.1998
№ 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно находится в состоянии наркотического опьянения либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача, может быть направлено на медицинское освидетельствование. Медицинское освидетельствование лица, указанного в пункте 1 этой статьи, проводится по направлению органов дознания, органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, следователя или судьи в медицинских организациях, специально уполномоченных на то федеральными органами исполнительной власти в сфере здравоохранения или органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сфере здравоохранения.
* направлен на медицинское освидетельствование уполномоченным должностным лицом – о/д ЛОП на станции Пятигорск. Признаки опьянения *. отражены в протоколе о направлении на медосвидетельствование. Факт состояния опьянения подтверждается актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Действия *, мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельством, смягчающим ответственность *. в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность * предусмотренных статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает степень общественной опасности совершенного *  административного правонарушения, его личность, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность и считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа, в пределах санкции предусмотренной частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях.
Оснований для освобождения * от административной ответственности, а также обстоятельств, исключающих производство по делу мировым судьей не установлено.
Срок давности, привлечения к административной ответственности, предусмотренный статьей 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, составляющий в данном случае один год, не истек.
На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 6.9, статьями 29.9- 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
	*, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 4 000 (четырех тысяч) рублей.
Указанная сумма штрафа, в силу части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, должна быть уплачена не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путём внесения или перечисления по следующим реквизитам: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ/УФК по Ставропольскому краю
г. Ставрополь, БИК 010702101, казначейский счет: 03100643000000012100 (поле Банковский счет), Единый казначейский счет: 40102810345370000013 (поле Корр.счет банка), ОКТМО 07 727 000, КБК 008 1160 1193019000140, УИН 0355703701215004682406114.
Копия документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа должна быть направлена мировому судье.
Копию настоящего постановления вручить *. и направить ЛОП на станции Пятигорск, для сведения.
Разъяснить *., что в силу части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу данного постановления влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Пятигорский городской суд Ставропольского края в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 3 города Пятигорска Ставропольского края.

Согласовано
Мировой судья                                                                                        С.А. Окаров